Scholasterium proprie dictum instauratur anno 1881 prope ecclesiam S. Ignatii (piazza S.Ignazio). Novam domum construunt in monte Esquilino, fronte principali versus ecclesiam S.Petri ad vincula, non longe a Colosseo; ante frontem domus postea deducetur nova via dicta "Via Vittorino da Feltre", bene nota in Congregatione per plus quam semi-saeculum. Domus inauguratur Sabato Sancto, 9 april. 1887. Ibidem celebratur primum Capitulum generale romanum 25 april.-5 maii 1887. Administratio generalis huc transfertur anno 1905. Scholasterium in via Vittorino da Feltre deserunt durante autumno 1961; scholastici hospitantur in nova domo generali in Via Aurelia, expectantes constructionem novi scholasterii extra Urbem. Cf. P. Aristide Philippot, in "Missions", 1932, pp.677-693.

4\* Multiplicatio scholasteriorum.

Sicut in Gallia per plura decennia "Oblati" colligebantur in diversis domibus sub directione "Moderatoris Oblatorum", ita etiam in aliis regionibus in quibus Congregatio radices mittebat. Ita in Anglia-Irlandia, scholastici iam anno 1849 inveniuntur in domo Maryvale, in domo Everingham et postea in domo Sicklinghall (1852). In provincia Canada scholastici per 20 annos hospitantur in "Collegio" Ottawa (futura universitate).

Scholasteria proprie dicta, cum sede propria et organizatione propria, paulatim hic illuc instaurantur: in Ottawa-Est (1885), in Hünfeld (Germania) 1895, in Belmont (prov. Anglia-Irlandia) 1901, in San Antonio (U.S.A.) 1903, in Tewksbury (U.S.A.) 1904, etc. Cf. Cosentino, Histoire de nos Règles, V, pp. 32s; 40.

b) Conditio iuridica scholasteriorum in Congregatione.

Scholasteria sunt domus peculiaris omnino naturae et eximii momenti pro universa Congregatione. Ideoque nunquam eis applicabant regimen commune domorum, nec hodie applicant. Quod attinet ad illorum conditionem iuridicam, quaedam evolutio observatur. Omissa periodo praeparatoria, 1816-1854, in qua nondum habentur scholasteria proprie dicta stabiliter constituta, cum sede propria et organizatione propria, duae phases distingui possunt. Cf. Cosentino, Histoire de nos Règles, V, 32ss.

1\* Phasis prior, 1854-1906.

Non obstante partitione Congregationis in provincias 1850/1851, scholasterium Montolivet, erectum 1854, quod per plura decennia erat unicum et generale, remansit sub auctoritate Superioris generalis tanquam Superioris maioris immediati; erat institutum generale, subtractum auctoritati Provincialium.

Idem regimen applicabant aliis quoque scholasteriis quae abhinc anno 1881 hic illuc erigebantur. Etiam illa habebant ut instituta ordinis generalis, quibus competebat formare missionarios non solum pro determinata provincia, sed pro universa Congregatione, et speciatim pro vicariatibus missionum. Ideoque remanebant sub auctoritate Superioris generalis ut Superioris maioris immediati; aerarium generale subveniebat sustentationi scholasticorum; ad

Superiorem generalem pertinebat dare primam obedientiam post studia peracta.

In sic dicto "Personnel" Congregationis scholasteria enumerabantur immediate post domum generalem, ante provincias. Ita usque ad annum 1904.

Fatendum est huiusmodi regimen derogasse aliquantulum autonomiae provinciarum. Fuit regimen transitorium, quod tandem aliquando modificandum erat. Patet ex discussionibus in pluribus Capitulis generalibus, praesertim anno 1867, 1887 et 1904. Vide apud Cosentino, Histoire de nos Règles, V, pp. 34-39.

## 2\* Phasis posterior, abhinc anno 1907.

Rebus notabiliter mutatis (multiplicatio scholasteriorum particularium, difficultas Superioris generalis convenienter et efficaciter eis providendi etc.), Capitulum generale 1906, omnibus mature perpensis, decrevit scholasteria esse subiicienda auctoritate immediatae Provincialium, excepto scholasterio generali et internationali in Urbe. Cf. Circul. 92 diei 21 aprilis 1907, pp. 42-49 (Circul. adm. III, 181-188; Cosentino, o.c., V, 40-45).

Quamvis scholasteria sint deinceps instituta provincialia atque unumquodque scholasterium - praeter romanum - sit pars integra provinciae ad quam pertinet, attamen hodie sicut olim verum est scholasteria quam maxime conferre ad bonum universae Congregationis, eius integritatem et progressum multum dependere a recta formatione scholasticorum. Unde etiam nostra legislatio hodierna servat Superiori generali peculiaria iura et responsabilitates respectu scholasteriorum: ipsi competit ius et obligatio specialissime invigilandi istis domibus (art. 752), directores et professores non nisi cum eius approbatione a Provinciali nominari possunt (art. 753), Superioris generalis est invigilare integritati et uniformitati institutionis intellectualis (art. 756), ipsius est dare primas litteras obedientiales studiis absolutis, aerarium generale subvenit ex parte sustentationi scholasticorum.

## c) Legislatio nostra de scholasteriis.

In ipso libro Constitutionum et Regularum: vide supra, Notae praeviae ad praesentem paragraphum, I, pp. 126sq.

Directoria. Praeter directoria manuscripta e prioribus decenniis Congregationis in usum tum novitiorum tum "Oblatorum", i.e. scholasticorum, exstat unum directorium generale impressum, auctore P. Rambert: "Directoire des Noviciats et des Scolasticats de la Congrégation des Missionnaires Oblats de M.I.", Tours, 1876. Cf. Cosentino in "Etudes Oblates", XX (1961), pp. 280ss.

Ratio studiorum. V. Fundator frequenter, occasione data, dispositiones, "directivas" et consilia edidit de studiis peragendis. Prima ordinatio generalis studiorum, valde brevis et procedens per summa capita, habetur ex Capitulo generali 1867. Vide supra "Notae praeviae" ad praesentem paragraphum, I), p. 126; Cosentino, o.c., V, 37.

Capitulum generale 1879, sessio 7, decrevit, ut conficiatur "Ratio studiorum universa", quam et ipsi Directores aut Professores in docendo sequi teneantur. Idem decreverunt Capitula generalia 1887, 1893 et 1898 (Acta Capit. art. 104). Cf. Cosentino, o.c., p. 38.

Circul. 57 diei 26 martii 1894, p. 29, citat votum Capituli generalis 1893: "13. Il devient urgent de procéder à la rédaction du Ratio studiorum ac vitae, à l'usage des scholastiques". Et proseguitur: "Ce travail est de ceux qui ne s'improvisent pas, et quoiqu'il en soit question depuis fort longtemps,

nous croyons que rien n'a encore été fait. - Un ouvrage de ce genre est le résultat de longues, nombreuses et constantes observations. Les meilleurs règlements sont ceux qu'on pratique longtemps avant de les écrire. Pour commencer, nous engageons donc nos professeurs à longuement observer et à noter fidèlement le résultat de leur expérience. Nous les réunirons quand le moment sera venu; et de leur entente, sous le contrôle des Provinciaux, de nos Assistants et du nôtre, sortira la législation qu'il s'agit d'établir." (Circul. adm. II, p. 179.)

Tandem aliquando anno 1960 in lucem prodiit "Ratio Studiorum generalis Congregationis Miss. O.M.I." Vide supra "Notae praeviae" in praesentem paragraphum, II), p. 127.

d) Lineamenta maiora institutionis scholasticorum.

Principia communia pro nostris studiorum domibus (vide supra "Notae praeviae" ad praesentem paragraphum, III, pp. 128sq) valent potissime de scholasteriis et institutione scholasticorum.

- - - - -

I) Scholasteriorum destinatio et natura. Art. 751.

Textus.

Dispositio primo proponitur in ed. 4a (1910), art. 787, ubi sic legitur: "Scholasterii domus sunt in quibus Oblati per virtutum exercitium et ecclesiasticae scientiae acquisitionem... efformantur."

In ed. 5a (1928), praeter correctionem grammaticalem in initio, additur conditio complementaria: "Scholasteriorum nomine, veniunt domus in quibus, expletis studiis humanioribus atque emenso novitiatus tempore, oblata per virtutum exercitium..."

Commentarium.

1\* Nomen.

Ex usu plus quam centenario huiusmodi domus vocantur apud nos vulgariter "scolasticats"; in quibusdam regionibus "Seminaria missionum". Notandum quod si domus formationis religiosorum designantur nomine "seminarii", semper comitari debet adiectivo qualificativo, quo perfecte a Seminariis dioecesanis distinguantur. Cf. Statuta generalia, art. 21, notae 17 et 18.

Nomen latinum "scholasterium" derivatur directe e lingua graeca (to scholastèrion); non adhibetur in lingua latina classica nec in christiana antiqua. Qui vacant studiis ecclesiasticis apud nos primitus vocabantur "oblata"; iam a 100 annis praevalet nomen "scholastici". Vide commentarium ad art. 732.